veículo R$ 24,35 x 20 veículos 

x 12meses 

R$ 5.844,00 

2 

Valores estimados de pedágio 
conforme relação de carros e 
viagens realizadas mensalmente. 
(ESTA É UMA ESTIMATIVA 
ANUAL DO GASTO COM 
PEDÁGIO) 

R$ 47.637,60 
(item não competitivo) 

CUSTO ESTIMADO ANUAL: R$ 53.481,60 
 (cinquenta e três mil quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos) 

1.3. A mensalidade estimada devida por veículo habilitado a utilizar o serviço TAG/TIV será 

de R$ 24,35 (Vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos). 
1.3.1. Conforme Estudo Tecnico preliminar o município de Pirapora possui 20 veículos com

[...]

no sistema de TAG/TIV, comprovando autorização oficial para instalação, manutenção e suporte. 

10.29. Certificado de Regularidade junto ao Inmetro, quando aplicável aos dispositivos ou 

componentes eletrônicos empregados. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 53.481,60 (Cinquenta e três mil quatrocentos 

e oitenta e um reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos em anexo. 
A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 

contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante da minuta do contrato.